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Custodial Detention of a Juvenile Offender

Youth criminality is a constant problem which a number of specialists, legislative

bodies, and the whole public deal with. A number of negative phenomenons occurring

in the area of this population, e.g. spreading of drugs among younger and younger age

groups and related increase of criminality undoubtedly play a leading role. However, it

is known that bare repression is ineffective and means of educational activities are much

more effective.

Occurrence of social pathological phenomenons, their dynamics and changes are an

indivisible part of the society. Grounds enabling occurrence of these phenomenons

change very little. Heritability, constitutional factors, family, school, peer pressure,

inappropriate spending free time as well as media influence and ethnical origin have

an impact.

Responsibility of the youth for unlawful acts is laid down by the Act No. 218/2003

Coll., on the Liability of Youth for Unlawful Acts and on Justice in Matters of Youth

and Amending Certain Acts (Act on Justice in Matters of Youth). The purpose

of the Act is defined particularly from the view of prevention of unlawful activities

of the youth that is a basic group to which the attention of the whole justice and society

is to be paid, so that every member of this group who committed an illegal act, no

matter he is a juvenile or a child younger than fifteen years, is treated in accordance

with this Act, he contributes to rectifying the injury resulting from the unlawful act

within his strengths and abilities, a convenient and appropriate measure is imposed

on him, and he finds a social asserting corresponding to his abilities and intellectual

and moral development as a definitive result.

Preventive activities aimed against youth criminality always and in the whole scope

require respecting basic children rights and rights for privacy of their family. Children

rights must be observed from primary to tertiary prevention, from searching threatened

children and their families to treatment of guilty children. The most significant tool

of social prevention is education of children in families and education of children

at school.
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The aim of the thesis was to find out grounds leading to custodial detention of a juvenile

offender and to find indications which could help to positively or negatively affect

educational impact on the juvenile in the prison.

Hypothesises relating to the questionnaire enquiry:

Hypothesis No. 1: Awareness of the public relating to solving youth criminality issue is

low. Component hypothesis: Knowledge of measures which could be imposed on a

juvenile for the misconduct committed is not in the awareness of the public.

Hypothesis No. 2: Influence of heritability on offender behaviour is larger than

influence of media.

Hypothesis No. 3: It could be envisaged that the public thinks that a juvenile who

committed a crime will continue committing crimes in adulthood as well.

From the results of casuistry analyses, I reached following conclusions:

Hypothesis No. 4: A thievery is the most frequent misconduct committed.

Hypothesis No. 5: Juveniles commit misconducts in groups.

Hypothesis No. 6: Reasons for detention are given by repeated committing criminal

activities.

Hypothesis No. 7: Juveniles who commit criminal activities do not have functional

family background.

The number of misconducts committed has been decreasing in the last years, but the

issue of youth criminality remains a significant problem of the society. We have

to come to terms with the fact that criminality will remain a part of our common life

for a long time and youth criminality can not be an exception. However, it can be

influenced both in its extent and significance.
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ÚVOD

Problematiku kriminality mládeže jsem si vybrala proto, že tato problematika je

aktuálním tématem, který je stále častěji prezentován v médiích. Média sledují spíše

násilné trestné činy, ale stranou zůstávají méně závažné trestné činy, které podle mého

názoru mohou být někdy mnohem závažnější pro další rozvoj kriminality mládeže.

Trvalá pozornost kriminologů je věnována příčinám a podmínkám vzniku rozvoje

kriminality mladých lidí. Je odůvodněna řadou důvodů, z nichž je nejdůležitější ten,

který poukazuje na reálný předpoklad možné pozitivní změny osobnosti mladistvých

pachatelů při správně volené resocializační a reedukační strategii. Na druhé straně je

však období mládí obdobím nejen možnosti pozitivní formace, ale i obdobím, kdy může

docházet k psychickým, sociálním a mravním deformitám, které mohou naznačit

budoucí delikventní dráhu jedince.

Stávající česká právní úprava umožňuje trestně stíhat za přestoupení zákona jen

mladiství, kteří v době spáchání činu dovršili patnácti let. Mladiství, tj. ti, kdo se podle

naší legislativy pohybují ve věkovém rozmezí 15-18 let, trestně odpovědní jsou,

nicméně sankce, které jsou jim ukládány, jsou méně přísné než u dospělých. Osobám

mladším patnácti let, které naše legislativa nazývá děti, může být místo trestné sankce

uložena v rámci občanskoprávního řízení tzv. ochranná výchova tj. výchova ve státním

zařízení, které náleží do rezortu ministerstva školství. I když vyšetřování ukáže, že

osoba mladší patnácti let spáchala protiprávní čin, trestní postih u ní není možný.

Důležitou složkou je prevence kriminality, která představuje pokus eliminovat

trestnou činnost ještě před jejím započetím nebo před jejím pokračováním. Do prevence

kriminality náleží všechny aktivity vedoucí k předcházení páchání trestných činů a

snižování jejich výskytu cestou zamezení páchání nebo neutralizací příčin a podmínek

vzniku trestných činů.

Touto prací bych ráda upozornila na závažnost této problematiky, na příčiny

vedoucí k vazebnímu zajištění mladistvého pachatele, na důsledky, které vyplývají

z uvěznění mladistvého a na možnosti řešení problematiky kriminality mládeže.

13

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Kriminalita mládeže

Problematika kriminality mládeže je tradičně jednou z klíčových oblastí, na kterou

je zaměřena pozornost kriminologů i celé společnosti. Na jedné straně existuje určitá

vyšší míra tolerance v případě, že pachateli trestného činu jsou děti, a to vzhledem k

jejich nezralosti i specifickým problémům v průběhu dospívání. Na druhé straně, s

ohledem na nárůst kriminality mládeže v posledních desetiletích, se ve společnosti

stupňují obavy z kriminality páchané mládeží a lze se setkat s požadavky na

represivnější přístup k těmto pachatelům, přičemž výraznou roli zde také hraje mnohdy

velmi zjednodušený pohled na tuto problematiku prezentovaný v médiích. Zkoumání

příčin, charakteristických rysů, ale také účinnosti jednotlivých způsobů reakce

společnosti na kriminalitu mládeže, včetně použití trestního práva, proto může

významně pomoci nejen při zjišťování příčin kriminality obecně, ale také ke hledání

efektivních nástrojů v boji proti kriminalitě mládeže a zejména k zamezení případné

budoucí kriminální kariéry delikventních dětí v dospělosti.1

Také problematika trestání mladistvých se v poslední době dostává na přední místo

zájmu nejen odborníků a legislativních orgánů, ale i široké veřejnosti. Hlavní roli

nepochybně hraje množství negativních jevů, které se v této oblasti populace objevují,

např. pronikání drog mezi stále mladší ročníky, a tím související růst kriminality.

Je ovšem známo, že pouhá represe se míjí účinkem, a mnohem efektivnější jsou

prostředky výchovného působení. Je-li již nezbytné sáhnout k trestnímu postihu

mladistvého, je třeba postupovat zvláštními prostředky a způsoby, jejichž smyslem je

opět mladistvého v prvé řadě převychovat.2

V kriminologické a trestně právní literatuře se objevuje několik pojmů vymezující

období dětství a dospívání. Jde o tyto termíny: dítě, mladistvý, mládež a mladý dospělý.

Kriminologie hovoří o kategorii dětí předškolního věku, mladšího školního věku

1 Kuchta, J. - Válková H, a kol. Základy kriminologie a trestní politiky, 1. vyd, Praha C.H. Beck 2005, s. 265
2 Mates, P. Trestání a výchova mladistvých. [online].[cit. 29.března 2007]. Dostupné z:
<http://pravniradce.ihned.cz/index.php?p=F00000_d&article[id]=10025965>
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a staršího školního věku tedy o osobách, které mohou spáchat pouze tzv. čin jinak

trestný neboli čin, který není trestným činem, případně proviněním, z důvodu nízkého

věku pachatele.3 Pojmem mladistvý je označována věková kategorie osob, které

spáchaly provinění (trestný čin spáchaný mladistvým), jsou již trestně odpovědné, ale

jejich postavení v rámci trestního práva je upraveno, a to zpravidla jak u základů trestní

odpovědnosti, jejích následků, tak i v trestním řízení, buď v rámci obecných trestních

předpisů nebo přímo ve speciálních zákonech. Zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže (dále jen „ZSM“)

definuje v § 2 písm. d) mladistvého jako osobu, která v době spáchání provinění

dovršila patnáctý rok věku a nepřekročila osmnáctý rok věku. Mládeží se rozumí děti

mladší patnácti let a mladiství (§ 2 písm. b). V kriminologii, ale také v právních

úpravách některých států se můžeme setkat s věkovou kategorií mladých dospělých,


[…]


provinění loupeže, výtržnictví, porušování domovní svobody, neoprávněného užívání

cizí věci, provinění šíření poplašné zprávy, provinění zpronevěry, provinění vydírání,

provinění podpory a propagace hnutí směřující k potlačení práv a svobod člověka,

provinění násilí proti skupině obyvatel a proti jednotlivci, provinění ublížení na zdraví.

Pokud jde o sankcionování mladistvých, tak nejčastěji jsou mladiství delikventi

odsouzeni za majetkové trestné činy. Nejčastěji jsou mladiství odsouzeni k trestu odnětí

svobody s podmíněným odkladem, ve výjimečných případech jsou odsouzeni

70 Marešová, A. Kriminalita mládeže. Trestní právo, 2005, roč. 10, č. 4, s. 19
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k nepodmíněným trestům odnětí svobody.71 Z mého výzkumu vyplývá, že mladistvým

jsou ukládána trestní opatření, ale už není tak zřejmé, která jsou zastoupena více.

Mladistvým jsou ukládána opatření odnětí svobody podmíněně odložené na zkušební

dobu s dohledem, odnětí svobody nepodmíněně a obecně prospěšné práce.

Provinění jsou mladistvými páchána opakovaně a mladistvé neodradí ani to, že je

proti nim opakovaně zahajováno trestní stíhání. Mladiství jsou proto bráni do vazby,

protože zde hrozí důvodné podezření, že by mohli do rozhodnutí soudu páchat další

trestnou činnost.

Použití institutu vazby v trestních věcech mladistvých je z tohoto pohledu

opatřením zcela výjimečným. V § 49 ZSM je uvedeno, že vazbu mladistvého lze

nahradit zárukou, dohledem, slibem nebo jeho umístěním v péči důvěryhodné osoby.

Vazbu mladistvého lze také nahradit peněžitou zárukou. Tato opatření jsou pojímána

tak, že by měla být využívána přednostně.72

Nahrazení vazby jiným opatření většinou není možné. Je to dáno hlavně tím, že

mladiství nemají stabilní a funkční rodinné prostředí. Kromě toho mladiství často

nerespektují autority, jsou bez zaměstnání a trestnou činností si vydělávají na drogy,

protože třetina zkoumaných mladistvých jsou konzumenti drog.

V rodinách mladistvých delikventů se objevuje trestná činnost rodičů,

alkoholismus, nezaměstnanost, rozvody, velký počet členů rodiny a chybí zde kontrola

nad volným časem dítěte, a proto se mladiství upínají na delikventní party, se kterými

společně páchají trestnou činnost a ve většině případů si obstarávají prostředky na

drogy.

Během provedeného výzkumu z rozboru kasuistik jsem dospěla k těmto závěrům:

Hypotéza 4: Nejčastěji páchaným proviněním je provinění krádeže.

Hypotéza 5: Mladiství páchají provinění ve skupinách.

Hypotéza 6: Vazební důvody jsou dány opakovaným pácháním trestné činnosti.

Hypotéza 7: Mladiství, kteří páchají trestnou činnost, nemají funkční rodinné prostředí.

71 Marešová, A. Kriminalita mládeže. Trestní právo, 2005, roč. 10, č. 4, s. 19
72 Růžička, M. - Zezulová, J. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. 1. vyd. Praha: C.H. Beck,
2004. s. 553
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6. ZÁVĚR

Počet spáchaných provinění za poslední roky sice klesá, ale problematika

kriminality mládeže je stále závažným problémem ve společnosti. Musíme se smířit

s faktem, že kriminalita ještě dlouho zůstane součástí našeho běžného života a

kriminalita mládeže nemůže být výjimkou. Lze ji však ovlivňovat jak co do rozsahu, tak

i do závažnosti.

V této práci, pojednávající o problematice vazebního zajištění mladistvého

pachatele, jsem popsala danou problematiku, upozornila na příčiny vzniku kriminality

mládeže a na signály, které mohou ve věznici pozitivně nebo negativně ovlivnit

výchovný vliv na mladistvého. Tím jsem splnila vytyčený cíl práce.

Během provedeného dotazníkového výzkumu jsem dospěla k tomu, že stanovená

hypotéza 1, která zněla: povědomí veřejnosti vztahující se k řešení problematiky

kriminality mládeže je malé, se potvrdila.

Dílčí hypotéza vztahující se k hypotéze 1, zněla: znalost opatření, která lze uložit

mladistvému za spáchané provinění, není v povědomí veřejnosti, se nepotvrdila.

Stanovená hypotéza 2, která zněla: vliv dědičnosti na delikventní chování

mladistvých je větší než vliv médií, se nepotvrdila.

Stanovená hypotéza 3, která zněla: lze předpokládat, že veřejnost si myslí, že

mladistvý, který spáchal trestný čin bude v trestné činnosti pokračovat i v dospělosti, se

potvrdila.

Je to dáno zřejmě tím, že média často informují o kriminalitě páchané dětmi nebo

mladistvými, ale už neinformují o možnostech řešení této problematiky, a proto také

veřejnost nezná právní předpis vztahující se řešení problematiky kriminality mládeže,

neznají možnosti prevence a instituty, které se zabývají řešením problematiky

kriminality mládeže. Možná i zvýšená informovanost ve školách o této závažné

problematice a možnostech jejího řešení směřující k žákům, ale hlavně také k rodičům,

by přispěla k větší informovanosti a k většímu porozumění veřejnosti při řešení této

problematiky.

Během provedeného výzkumu z rozboru kasuistik jsem dospěla k těmto závěrům:

Hypotéza 4: Nejčastěji páchaným proviněním je provinění krádeže.
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Hypotéza 5: Mladiství páchají provinění ve skupinách.

Hypotéza 6: Vazební důvody jsou dány opakovaným pácháním trestné činnosti.

Hypotéza 7: Mladiství, kteří páchají trestnou činnost, nemají funkční rodinné prostředí.
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