## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Kalvina Pavlová
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: JkM. Vladimír Hajksa
Katedra: .....
Název diplomové práce: Váření kypřené hladítkové pasty

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

Diplomová práce obsahuje jako velmi zajímavou, s touto úrovní
příjemně zpracovanou.
Teoretická část je systematicky dobře strukturovaná, zejména
obsahem je: filozofický obsah práce, kritické zhodnocení
současné situace.
Metodická část se zabývá zpracováním výzkumné metody a
příměrou pomocí příkladů, jako též i jeho aplikace.
Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné
části, jako úvod, obsah, teoretickou část, metodiku, kritiku,
závěr a data a závěrečný přílohy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. plněn požadavků na kvalitativní stránku metodické práce
oproti předloženému návrhu?
2. jaké byly podmínky, které byt metodický přístup vztah ke
oproti předloženému návrhu?

Datum: 16.5.2007 ..... Podpis oponenta diplomové práce: Kjy .....